*veritas loquor, siquidem, quod profecto imperfectum erat. Quanquam ex sequentibus satis constet Rattramno placuisse pravam lectionem.*

\* *Siquidem Spiritus.* Totum hoc quidquid est e margine in textum transferri curavimus, nám antea hoc tantum legebatur, quod subsistit et loquitur ego

Patrem intimat genuisse Filium; et quia sunt unius naturæ Pater et Filius, sunt etiam ejusdem consensus; ut hoc sit loqui Patrem ad Filium vel Filium ad Patrem, in unius consensum voluntatis venire: neque diversum aliquid sentire. Spiritum quoque sanctum veritatis Spiritum [et] sapientiae confitens, Spiritum Filii declarat, de quo dicit, quia non potest Filio loquente audire quæ nesciat; quoniam cum sit ejusdem cum Filio substantiæ, procedatque de Filio, quæ loquitur Filius, loquitur et Spiritus sanctus; quoniam hoc ipsum quod est Spiritus, locutio Filii est ad Spiritum, præsenti doctore dicente. Qui cum dixisset non posse Spiritum sanctum Filio loquente audire quæ nesciat, mox subdidit: « Cum hoc ipsum sit quod profertur a Filio; » hoc est prolatio Filii substantia est Spiritus: nam dicens; cum hoc ipsum sit, subauditur Spiritus: quod profertur a Filio, hoc est quod loquitur Filius. Si quod loquitur Filius, Spiritus sanctus est, quemadmodum doctor iste testatur, non potest negari quod a Filio procedat Spiritus: siquidem locutio Filii de Filio procedit: qua de re cum hoc idem sit Spiritus quod profertur a Filio, procedit omnino Spiritus a Filio.

Subjungit: « Denique ne quis illum a Patris et Filii voluntate et societate discerneret, scriptum est: *Non enim a semetipso loquetur, sed sicut audiens loquetur (Joan. xvi, 13)*. Cui simile etiam de semetipso Salvator ait: *sicut audio, judico (Joan. v, 30)*. » Voluntas Patris voluntas est Filii, et societas utriusque Spiritus amborum: quoniam charitas, quæ est Spiritus, sociat voluntatem Patris et Filii: neque potest voluntas Spiritus a voluntate Patris et Filii sejungi; sed sicut societas est utriusque, sic ejusdem voluntatis amborum. Et sicut voluntas Filii nascitur de Patre, sic voluntas Spiritus procedit a Filio. Hinc est quod ait de Spiritu: *Non enim a semetipso loquetur, sed sicut audiens loquetur. A quo audiens? Videlicet a Filio, de quo procedit. Et audire Spiritum, procedere est a Filio: sicut et audire Filium, nasci est de Patre: nam non aliud est audire Filium, et aliud nasci, sed idem utrumque: sic enim aliud minime est audire Spiritum, et aliud procedere, sed unum est utrumque. Et infra: « Scriptum est enim: Quaecunque ille facit (haud dubium quin Pater) hæc eadem Filius facit similiter. Quod si operante Patre et Filio, non juxta ordinem primi et secundi, sed juxta idem tempus operandi eadem et similia, subsistunt universa quæ fiunt: et Filius non potest a semetipso quid facere, quia a Patre non potest separari: sic et Spiritus sanctus nequaquam separatus a Filio, propter voluntatis naturæ consoritum, non a semetipso creditur loqui; sed juxta verbum, et veritatem Dei, loquitur universa. » Pater et Filius eadem operantur, non alio tempore Pater, et alio Filius, sed eodem simul et eodem tempore: nec potest Filius separatus operari, quoniam non dividitur a Patre, cum sit natus ex Patre, et ejusdem substantiæ cum Patre: sic et Spiritus sanctus non loquitur a semetipso separatus a Filio; quoniam*

A procedens a Filio consors est naturæ Filii: voluntatis et ejusdem, cuius et Filius: non enim voluntas discernit quos natura conjungit, sed juxta verbum et veritatem Dei loquitur universa; quoniam a verbo et veritate procedens percipit quid loquatur: non enim aliud est quod procedit, et aliud loquendi perceptio, sed perceptio locutionis processionis est existentia, quemadmodum existentiæ processio, locutionis acceptio.

B Et infra: « Quomodo igitur supra de naturis incorporealibus disputantes intelleximus, sic et nunc Spiritum sanctum a Filio accipere, id quod suæ naturæ fuerat, cognoscendum est, et non dantem et accipientem, sed unam significare substantiam. Siquidem et Filius eadem a Patre accipere dicitur, quæ est ipse subsistens: neque enim quid aliud est Filius, exceptis iis quæ ei dantur a Patre neque alia substantia est Spiritus sancti, præter id quod ei datur a Filio. » Confirmat processionem Spiritus a Filio factam, et dicit Spiritum sanctum a Filio accipere id quod suæ naturæ fuerat, quod est, naturam Spiritus ex Filio esse, et non sit aliud accipere Spiritum a Filio, quam procedere de Filio; neque dantem et accipientem intelligendum tanquam alterius et alterius substantiæ, sed personam Filii dantem, ut existat Spiritus, et personam Spiritus accipientem, ut procedat a Filio. Et confirmat opinionem suam ex eo quod Filius accipere dicitur a Patre: non enim aliud est Filius, et aliud est quod percipit a Patre; sed a Patre perceptio Filii est subsistentia: quod clarus affirmat prosequendo: « Neque enim quid-aliud est Filius, exceptis his quæ ei dantur a Patre. » Quod est, non licet excipere quæ donantur a Patre Filio a substantia Filii, sed data Patris substantia est Filii, quoniam nascendo percepit omnia quæ sunt Patris; sic et de Spiritu sancto fatetur, quod non sit alia substantia Spiritus sancti præter id quod ei datur a Filio: hoc est, non est aliud Spiritus sanctus, et aliud quod Spiritui sancto datur a Filio, sed dominum Filii substantia est Spiritus sancti. Quo manifesto commendat Spiritum sanctum esse de Filio, non tanquam partem, sed tanquam totum, quod est Filius; quia quæcumque sunt Filii, sunt et Spiritus sancti: et accipit Spiritus sanctus a Filio, procedens ab illo sicut consubstantialis, et habens omnia quæ sunt Filii. Inferius: « Denique interpretationem inferens quomodo dixisset, *de meo accipiet, protinus adjecit omnia quæ habet Pater, mea sunt: propterea dixi, de meo accipiet, et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 13, 14)*; quodammodo loquens, licet a Patre procedat Spiritus veritatis, et det Deus Spiritum sanctum potentibus se; tamen quia omnia quæ habet Pater, mea sunt, et iste ipse Spiritus Patris meus est, et de meo accipiet. » Hoc dicens docet Spiritum a Filio procedere, sicut procedit a Patre: est enim Spiritus veritatis, videlicet Christi, qui veritatis est: et quia Filius habet omnia quæ Patris sunt, iste ipse Spiritus Patris testatur quod sit Filii, et accipit

de Filio. Quid accipit? omnino subsistentiam de illo A procedendo.

In consequentibus: « Idem autem Spiritus Dei, et Spiritus Christi est, adducens et copulans eum, qui se habuerit, Dominum Iesum Christum. Unde in sequentibus dicitur: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus (Rom. viii, 9).* » Si qui est Spiritus Dei, est et Spiritus Christi, quemadmodum auctor iste fatetur; haud dubium non sunt duo Spiritus, alias Patris, alias Filii, sed unus et idem utriusque. Et si Christi Spiritus est is qui Spiritus Dei Patris est; sicut procedit a Patre, sic procedit a Filio: non enim alias Dei Patris dicitur Spiritus, nisi quod a Deo Patre procedit; sic non aliter dicitur Spiritus Christi, nisi quia procedit a Christo: non enim est creatura, quo tanquam inferior possideatur, B sed consubstantialis. Sic quoque quod addit, Spiritum Christi non habentem Christi non esse, de Christo fatetur prodeuntem, quem dicit esse Christi; nec esse posse Christi, qui non habeat Spiritum ejus; quoniam in quo non est Spiritus Christi, non est Christus: non enim habitatione separantur, qui substantia copulantur. Unde discimus societatem quam habet Spiritus ad Christum, quod habeat et ad Deum Patrem: non enim potest eorum societatem non habere, quibus est consubstantialis, et a quibus existit. Inserius quoque: « Sed et in Epistola Petri Spiritus sanctus esse Christi Spiritus comprobatur: scrutantes, inquit, et exquirentes (id est prophete de quibus ei fuerat sermo superior) in quod aut quale tempus significabat his, qui in eis erat Spiritus Christi, testificans in Christo passiones, et ea quæ post erant secutura decreta. » Et paulo post: « Iste autem Spiritus sanctus dictus est et Spiritus Dei, ut ibi: *Ea quæ Dei sunt nemo novit nisi Spiritus Dei (I Cor. ii, 11).* » Eundem ergo fatetur Spiritum Christi, qui sit Spiritus Dei, ac per hoc de utroque prodeuntem; quoniam non sit aliud cur utriusque dicatur Spiritus: æqualis est enim et consubstantialis. Item infra loquitur: « Per hoc quod ait: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, iste non est ejus (Rom. viii, 9).* » Et insertur: « *Si autem Christus in vobis est (Ibid., 10),* manifestissime demonstravit inseparabilem esse Spiritum sanctum a Christo; quia unicunque Spiritus fuerit, ibi et Christus est: et undecunque Christi Spiritus discesserit, inde pariter recedit et Christus. » Ista societas Spiritus et Christi, quam docet, non tantum voluntatis est, verum etiam substantialitatis, et non substantialitatis solum, verum etiam processionis: possunt enim voluntate conjungi quæ substantia separantur; ut illud quod Christus loquitur discipulis: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus (Math. xxviii, 20);* vel quod in praesenti loco dixit, in quo est Spiritus Christi sit quoque Christus. In quibus namque Spiritus Christi est, et Christus quoque pariter est: simul quidem sunt, sed voluntate, non substantia. Deus eternum et homo non unius, sed diverse sunt substantiae. Item possunt substantia copulari, simul-

A que nativitate conjungi, ut Pater et Filius. Item copulantur substantia, non autem nativitate, sed processione, Filius et Spiritus. Ergo dum dicit, ubi cunque Spiritus fuerit, ibi et Christus est; et unde cunque Christi Spiritus discesserit, inde pariter recedit et Christus, monstrat societatem istam, non voluntate solum, substantiaque, verum etiam processione, constare; quod Spiritus non solum consubstantialis exstet Christi, verum etiam existat ab ipso.

Item posterius Apostoli testimonium assumens, ait: « *Non accepistis Spiritum servitutis in timore (Rom. viii, 15);* id est non in similitudinem servorum, metu et terrore pœnaru[m] vos abstinetis a vitiis, quia habetis vobis datum Spiritum adoptionis, id est Spiritum sanctum; qui etiam Spiritus Fili et Christi: et veritatis dicitur atque sapientiae. » Quid per hæc insinuat? nam veritas et sapientia Christus est (ut Scriptura testatur, et non semel approbatum est,) Christus quoque Filius Patris est haud dubium. Affirmat Spiritum sanctum procedentem a Filio, procedentem a Christo; procedentem a veritate et sapientia non quidem quod sint Spiritus diversi, quia non sunt quæ posita sunt, quorum esse dicitur Spiritus, diversam substantiam significantia. Sapientia namque et veritas, et Christus, Filium prædicant; Christus propter hominem susceptum; veritas, quoniam ipse dixit: *Ego sum veritas.* Sapientia, quia Paulus testatur de ipso (*I Cor. i, 30*), quod sit nobis a Deo factus Sapientia. Quid hæc omnia colligunt? Procul dubio quod procedat a Filio, cuius esse dicitur Spiritus: non enim vel pars ejus potest esse, vel aliquod Filio subjectum. Unde ergo illius? Procesione, sive consubstantialitate: sed consubstantialitas æqualitatem ostendit; æqualitas autem non subjicitur; sed confertur. Unde ergo Spiritus Filii? haud dubium quia procedit ex Filio.

Sufficiant ista de libro Didymi breviter collecta, qui dum talia de Spiritu sancto positus Alexandriæ sentiret et scriberet, nec a Græcis, nec a Græcorum imperatoribus est vel reprehensus, vel communione suspensus: intelligebant enim qui per id temporis imperatores; qui non solum Constantinopoli, verum etiam Romæ regnabant, catholicum esse dogma, fidem apostolicam, persicidam hæreticorum quæ debellabat, et veritatis doctrinam affirmabat. Vos nunc imperatores moderni, novi sectam erroris instituentes, videte cujus sitis fidei; quosque habueritis in doctrina Christi magistros: nam illorum convincimini non esse discipuli, qui priores vestri fuere, qui catholicam fidem robaveri, qui pravi dogmatis inventa semper expugnavere.

## CAPUT VI.

### *Ex Paschasio.*

His sociemus quid per eadem tempora Romana sensit Ecclesia de Spiritu sancto, ut comprobaverimus novam non fore sectam quam prædicat,

sed olim a Patribus comimendatam, et per univer-  
sum totius Ecclesiae corpus vindicatam, et contra  
diversa sentientes expugnatam; ostendatur pariter  
frustra nunc reprehendi quasi novum dogma præ-  
dicans, cum sit a prioribus nostris semper prædi-  
catum.

Paschasius, antiquus Romanæ sedis et doctor et diaconus, in libello quem de Spiritu sancto scripsit, Didymi sequens Alexandrini vestigia, sic in-  
fit (lib. I, cap. 2): « Non scruteris qualiter Deus sit,  
quem Deum esse manifestum est. Hic ratio latet,  
veritas non latet. Cur interroges quomodo sit socius  
et æqualis Regis, quem regii constat esse et honoris  
et generis. Ex superfluo de nomine agitur inquisitio,  
ubi non est de sublimitate dubitatio. » Hoc adver-  
sus Arianos, qui Spiritus sancti divinitatem dene-  
gabant, nolentes confiteri Patri Filioque consub-  
stantialem, sed creaturam dicebant Filio subjectam,  
tanquam minorem, vos veraciter confutans, et  
Deum verum esse prædicat, et Patris, et Filii con-  
substantialem. Quid etiam de processione sentiat  
subdendo manifestat: « Ergo quia Spiritus sanctus  
ex utroque procedit ideo dicit: *Qui autem Spiritum Christi non habet, et hic non est ejus* (Rom. viii, 9). Et alio loco: *Insufflavit, et dixit: Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx, 22). » Testatur et Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere; suamque asser-  
tionem roborat tam ex Apostolo quam ex Evangelio,  
pariter ostendens quia Spiritus non aliter possit esse  
Christi, nisi procedat ab ipso: nec alias dat Christus  
Spiritum insufflando, nisi ex sua substantia  
mittendo, siquidem cum dicatur Spiritus Christi,  
relationem habere monstratur ad Christum, non vero  
tanquam servus (non enim est creatura): sed tan-  
quam ab illo capiens existentiam procedendo, non  
creando vel generando. Similiter cum insufflat eum  
mittendo: non mittit extraneum, nec aliunde quam  
de propria natura: nec potest negari processus ejus  
a Filio, quem insufflando ex intimis sue divinitatis  
Filius emittit. Subjungit adhuc de eodem loquens  
Spiritu: « Utrum genitus an ingenitus sit requi-  
ris? nihil ex hoc eloquia sacra cecinerunt, nefas  
est irrumpero divina silentia. Quod Deus scripturis  
suis indicandum esse non creditit, interrogare,  
vel scire superflua curiositate te noluit. Hoc per-  
venire debere judicavit ad conscientiam tuam,  
quod pertinet ad salutem tuam. » Hæc adversus  
eos loquitur qui Spiritus sancti personam, sanctæ Tri-  
nitati derogantes, Deum esse non recipiebant, tan-  
quam si Deus haberetur, vel ingenitus vel genitus  
confiteretur: si genitus, duo filii dicerentur, et jam  
Salvator dici non posset unigenitus; essetque contra  
catholicam fidem, quæ quidem confitetur credere  
se in Deum Patrem omnipotentem, et in Jesum  
Christum Filium ejus unigenitum. Quod si confite-  
retur ingenitus, jam non unus Pater, sed duo com-  
probarentur; et esset hoc nihilominus fidei Catho-  
licæ valde contrarium. Credimus etenim in unum  
Deum Patrem omnipotentem. Tam perversa ma-

A chinibus pie satis cauteque respondet doct̄or iste catholicus, dicens Spiritum sanctum nec genitum,  
nec ingenitum debere dici, quod sanctæ Scripturæ  
non loquuntur: debere vero proficer quod affir-  
mant, Spiritum videlicet sanctum Patri Filioque con-  
substantiale, et de utroque procedentem.

In posterioribus loquitur (cap. 10): « In Actibus  
apostolorum Petrus de Domino Iesu Christo diffe-  
rens ita dicit: *Dextera igitur Dei exaltatus, et pro-  
missione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc  
quem videtis et auditis* (Act. ii, 33). In dextera Filius,  
in Deo Pater, in nominis sui proprietate Spiritus  
sanctus designatur. » Hoc testimonio comprobavit  
Spiritum sanctum a Filio procedere, quem ab eo  
dixit effusum: non enim effudit nisi quod in se con-  
tinebat, non velut in loco conclusum: sed tanquam  
in se substantialiter manentem: nec sic effudit ut  
sui vacuationem faceret; quemadmodum vas effi-  
citur vacuum cum effunditur quod continebatur in  
illo: est rerum istud corporearum: est in divinis  
non idem. Cum enim vel Pater vel Filius Spiritum  
effundit, non se vacuat, sed sui muneric gratiam  
sine sui damno quibus vult communicat. Et infra po-  
nens testimonium Apostoli: « *Vos autem non estis,  
in carne, sed in Spiritu: si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Si quis autem Spiritum Christi non  
habet, hic non est ejus* (Rom. viii, 9). Dum dicit  
Spiritum Dei, et insert consequenter Spiritum Christi,  
adverte quia hic personam Christi sub Dei appella-  
tione designat. Aut si hic Patrem, cuius Spiritus  
sit; sub Dei nuncupatione significat, ecce hic Spiritus  
per unitatem substancialē, et Patris et Filii esse  
Spiritus declaratur, et merito procedere ex utroque  
dignoscitur, et in vinculo Trinitatis distinctam per-  
sonam habere perspicitur; et qui Spiritum sanctum  
non habet, nec Christum habere monstratur. Deus  
itaque Spiritus sanctus, quo negato negatur et  
Christus, qui dixit: *Nemo venit ad Patrem nisi  
per me* (Joan. xiv, 6). Qui Spiritu sancto vacuus  
est, Christi non est, et perdidit viam qua per-  
venitur ad Patrem. » Multis ostendit rationibus  
Spiritum sanctum et Deum esse, et consubstantia-  
lem Patris et Filii, et ex utroque procedere, nec a  
vinculo Trinitatis posse discerni, cum sit ejusdem,  
cujus et Pater et Filius est, naturæ. Et inculcat  
D Christum habere non posse, qui non habeat Spiritum  
sanctum: et quoniam Deus est Spiritus sanctus,  
qui negaverit Spiritum, consequenter negarit et  
Christum: quod non fieret, si non in Christo ma-  
neret, et ei consubstantialis existeret. Manere vero  
in Christo, et consubstantial esse Christo, Spiriti-  
tum procedentem ab eo demonstrat: non enim  
potest, nisi procedat ab illo, in quo manet, et ei  
consubstantialiter inhæret; et cum via sit Christus  
ad Patrem, qui Spiritum non habet, viam Christum  
habere non valet: non enim alterum habere quis  
potest præter alterum, qui nec substantia dividun-  
tur, nec mansione. Propter quod Spiritu sancto va-  
cuus, Christo quoque vacuus invenitur; quia qui

fontem non habet, fontis irriguo non inundatur. Qui-  
bus omnibus evidenter ostenditur a Christo proce-  
dere Spiritum sanctum.

**E**t infra (cap. 11) : « Nil itaque in Spiritu sancto semiplenum putetur, quia plenitudini comparatur : nam qui ad vicem Dei pignoris loco tribuitur, fas non est, ut aliud quam Deus esse credatur. » Semi-  
plenum Spiritum sanctum deputat, quisquis eum a Filio procedere denegat : et negat eum ad vicem Dei pignoris loco contribui, quicumque processionem a Filio illi non tribuit : non enim potest plenus Deus intelligi, cui consubstantialitas denegatur Filii ; nec vicem valet Dei repräsentare, cui Filius non est consubstantialis. Verum catholicus nullus sic sentit, sed plenum Deum ac consubstantiale Patri, Filioque conatetur : noverit inde procedere Filium, uade quoque sumit substantiam ; et qui Patri Filioque copulatur substantia, procedat necesse est ab utroque. Item subiungit, capitulum ponens ejusdem Apostoli ad Titum : « Salvo nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti, quem effudit in nobis abunde per Jesum Christum (Tit. iii, 5). Ecce etiam hic sub Trinitate manifesta Pater per Filium abundantiam Spiritus sancti effundit. Et, quod vel maxime advertendum est, ipsi Spiritui sancto potentiam regenerationis et renovationis adscribit. » Effudit Pater in nobis Spiritum sanctum abunde per Jesum Christum : ut ostendat quia procedit et a Patre et a Jesu Christo. Dum nobis effunditur, effundit Pater Spiritum sanctum, quoniam mittitur a Patre ; effundit per Jesum Christum, quoniam cooperatur Patri simul effundendo Spiritum : nec enim sic ait effundere Patrem per Jesum Christum, tanquam Christus non effundat ; non enim separantur Pater et Filius operatione ; sed effundit per Jesum Christum, quia cum Pater effundit, et Jesus Christus effundit, quia mittitur ab utroque ; quoniam procedit tam a Patre quam a Filio. Potentiam vero Spiritus sancti testatur auctor iste Patris Filiique coequam, dum dicit ascribi Spiritui sancto potentiam regenerationis et renovationis, ut ostendat ejusdem eum esse virtutis, cuius est Pater et Filius ; ac per hoc et consubstantialis, et de utroque procedens affirmatur.

**I**tem posterius (cap. 12) : Psalmistæ ponens testimonium, dicentis : « Quo ibo a Spiritu tuo ? (Psal. cxxxviii, 7.) Hoc est, ubi me a conspectu ejus abecondam, quem præsto esse per omnia, id est intra extraque non ambigo ? » Et infra : « De quo dictum evidenter intelligitur : Nec est qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii, 7). Cujus ineffabilis magnitudo profunda inferorum, diffusa fluctuum, extenta terrarum, excelsa celorum intrat, implet, excidit, mitti a Patre et Filio dicitur, et de ipsorum substantia procedere, et unum cum eis opus agere dignoscitur. » His omnibus sancti Spiritus maiestas ostenditur et processio : cum enim testetur nullum esse locum a Spiritu sancti præsentia removet, Patris Filii divinitati cuncta penetranti, sive

A continenti, comparatur. De quo consequenter adjiciens, quod caloris ejus igne nemo sit qui non contingatur, illud testatur quod de Filio quoque dicitur : Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9); monstrans ejusdem eum esse potentiae, cuius et Filius, quandoquidem Filius omnem hominem illuminat, et a calore Spiritus extorris nemo fiat. Cumque et a Patre et a Filio mitti dicitur, et de ipsorum substantia procedere, monstratur pariter et a quo sit Spiritus, et cuius virtutis existat; per omnia Deum illum ostendens coequalē Patri Filioque tam potentia, quam substantia, et quia prodeat ab utroque : et infra, Filium introducens dicentem : « Paracitus qui a Patre procedit (Joan. xv, 26), non dixit qui a Patre creatus est, sed a Patre procedit, id est, de paternæ societate potentiae, et de proprietate naturæ; et ex ipso sermone ostenditur, cum dicitur a Patre procedere, cum Patre initium non habere. » Nec putas eum negare voluisse Spiritum sanctum de Filio procedere, quia dixit eum de Patre processisse : superius namque cum mitti a Patre et a Filio dixit, et de ipsorum substantia procedere, et unum cum eis opus agere. Nunc quoque dicens eum de paternæ societate potentiae, et de proprietate naturæ procedere : quoniam sicut Pater et Filius nec potentia, nec natura separantur, sic in existentia Spiritus non secernuntur ; quoniam cum sit utriusque Spiritus, procedit ab utroque ; et quos æquat natura potentiaque, processione non separat.

**C**Dicit inferius : « Quid est autem quod ex Deo Patre Filius nasci dicitur, et Spiritus sanctus procedere significatur ? Si requiras quid inter nascentem et procedentem distet, evidenter hoc interest, quia iste ex uno nascitur, ille ex utroque progreditur. » Quibus et progressum a Patre Filioque Spiritum profitetur. Et ratio redditur cur et a Filiu progreditur : nam si dicamus quod a Patre tantum procedat, fidei periculum non evitamus : qualiter enim Filius unicus esse Patris dicatur, cum etiam et Spiritus ejusdem esse non taceatur ? Et quomodo comprobetur non esse Filius, qui velut Filius a Patre consistat ? fugienda est, imo subrueenda talis blasphemia, ut fides catholica jaculis inimicorum non fiat exposita. Dicatur itaque quod nostri dixere majores : Filius ex Patre natus, solus de solo, ac per hoc unigenitus : Spiritus vero sanctus de Patre quidem procedens, sed non de solo solus ; quoniam procedat et a Filio, ne duos Filios videamur prædicare, processionem Spiritus si de Patre solummodo consteamur. Igitur doctor iste majorum doctrinam secutus suorum, suis posteris transcripsit quod a suis prioribus accepit : cumque de Spiritu sancto Romanam sentire, sicut hodie sentit, probavit Ecclesiam, nullomodo tamen ostendit, in tali fide permanentem ab Orientalibus Ecclesiis vel aliquando suis divisus, vel unquam diversa de Spiritu sancto vel sensisse vel docuisse. Ast nunc mirandum quid arguant novi dogmatiſ repertores ; cur

a communione se dividant quam semper tenuere majores? Cur ante cognitionem judicium proferunt? Cur accusant prius quam audiant? Non est hoc æquitatis judicium, sed iniquitatis prejudicium. Quod si satis putant esse quod pro certo neverunt Romanam Ecclesiam prædicare de Spiritu sancto, quod a Patre Filioque procedat; et idcirco nolle requiri quod evidenter novere dici, sciant quia cum Romanis suos quoque judicent majores. Et dum

A Romanos sua cupiunt communione privare, se pariter excommunicent a suorum societate majorum: et nulli probentur Ecclesie communicare catholicæ, dum Romana communione sese faciunt alienos. Hoc factum cuius sit mali cito considerent, et errorrem corrigere suum non differant; ne si Romanis communicare noluerint, ab universa catholica Ecclesia se paveant excommunicandos.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De processione Spiritus sancti. — Quod universalis Ecclesia totum orbem comprehendat.*

Scriptura dicit: *Ne transferas terminos quos posuere patres tui* (Prov. xxii, 28). Si voluissent hoc Græcorum principes custodire præceptum, nec Romana de Spiritu sancto pateretur Ecclesia quamcunque reprehensionem, nec illi nova conarentur moliri, verum contenti forent fidei terminis quos catholici Patres instituere, quosque Scripturæ sacræ per Spiritum sanctum editæ disposuere: sed cenodoxiæ morbo laborantes, vel invidiæ peste languentes, quoniam finibus majorum nequeunt esse contenti suorum, gloriam propriam quærentes, transgrediuntur quos sui priores terminos fixere. Sed dum gloriam parentum quærant obtruere, incident in foveam, quam, iuxta Psalmistæ vocem (*Psal. vii, 16*), foderunt: non enim de processione Spiritus sancti debuissent ullam nostris temporibus movere questionem, si vel doctrinis majorum intendere, vel scripturas sacras pio certassent studio percensere. Quid enim de Spiritu sancto sentire debeamus, catholici doctores liquido demonstrant, qui tam disputatione creberima, quam scriptis frequentissimis hæreticorum prava commenta de summa Trinitate, ubi etiam de Spiritus sancti pariter processione, non solum comprehendere, verum evidentissimis assertionibus expugnaverunt; quorum auctoritatem superius jam non minima parte protulimus: quibus evidenter ostensem credimus, quid de processione Spiritus sancti sentire debeamus: quibus contradicere, imo non acquiescere molitus quis fuerit, apertissime monstratur fidei catholicæ contradictor et Spiritus sancti blasphemator. Quali poena vero talis sit feriendus, Veritatis ore didicimus loquentis, Spiritus sancti blasphemam neque in hoc seculo, neque in futuro remittendam (*Math. xii, 32*). Placuit etiam superioribus Patris Augustini scripta copulare, doctoris egregii, et inter ecclesiasticos magistros elegantissimi; cui juge certamen adversus hæreticos mansit; cuius doctrinæ simul et eloquentiæ non solum Ariana subjacuit impietas, verum reliquorum hæreticorum, Macedonianorum videlicet, Manichæorum, Pelagianorum cessit immanitas.

B Fortassis Græcorum tumor opponet Latinorum auctoritatem se recipere nolle; verum quid de suis dicet quos supra posuimus auctoribus? Quid de sanctarum scripturarum conditoribus? An nolint et ipsos recipere, quoniam erroris sui severos cernunt inimicos, et expugnatores impietatis eorum acerrimos; licet stultissimum sit dicere Latinorum nolle auctoritatem recipere, eisque non consentiendo schismatis novitatem construere, alienosque ab Ecclesia catholica sese reddere. Absit autem ut ista vel dicant vel sentiant, suamque velint tantummodo vel sententiam, vel consuetudinem totius Ecclesie generalitati præferre. Est enim jactantiae malum istud vel opinari, vel decernere, tam nefandum, ut non sit tolerabile, verum generali totius Ecclesie catholice ferendum auctoritate: dicente namque Salvatore suis Apostolis: *Ite in universum orbem, et prædicate Evangelium omni creaturæ* (*Marc. xvi, 15*), non Græcos tantum commendavit, sed totius orbis plenitudinem commemoravit, cui prædicandum Evangelium præcepit. Et superbissimum est sibi tanquam speciale velle vindicare, quod constat omnibus gentibus, populis et linguis generaliter esse collatum. Dicit eni per prophetam Spiritus sanctus loquens ad Hierusalem: *Ab Oriente adducam semen tuum, et ab Occidente congregabo te. Dicam Aquiloni: Da; et Austrum: Noli prohibere* (*Isa. xliii, 5*). Num de solis Græcis ista dicuntur? vel de Constantinopoli tantummodo Jerusalem populus vaticinatur colligendus? Universalitas gentium toto orbe diffusa nuntiatur, e quibus Jerusalem coelestis congreganda perdocetur. Non ergo sibi tribuant quod omnibus gentibus est collatum; nec suæ prælationis specialitate usurpent munus, quod universalitatis esse constat. Aspiciant catholicam Christi Ecclesiam totius mundi latitudine diffusam, et ab Oriente usque in Occidem, a Septentrione usque in Austum dilatatam. Gaudent in toto orbe Christum dominantem, impleto vaticinio David, quo Patrem inducit Filio loquentem: *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii, 8*). Et quod alius psalmus in persona Christi loquitur: *Et dominabitur inquietus, a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* (*Psal. lxxi, 8*). Nusquam

isthic vel Græcos vel Constantinopolim meminuit : nec tamen usquequaque præterit, quoniam eos in universalitate conccludit : specialitatis prærogativam sustulit, ne inflentur ; in generalitate ponit eos, ut humilientur : quatenus noverint non totius corporis Ecclesiæ se fore quantitatem, sed portionem, et venerentur matrem a solis ortu in occasum regali magnificientia sublimem, cuius se gaudeant esse filios, non glorientur fore patres. Dicit enim Salvator : *Et Patrem nolite vocare vobis super terram : unus est enim Pater uester qui in cœlis est* (*Matth. xxiii, 9*). Salvator etiam cœlos ascensurus suis promittit discipulis : *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*). Audimus Christi promissum omnibus credentibus, universæ videlicet Ecclesiæ, non autem specialiter vel Græcis vel Constantinopolitanis. Qua de re quacunque lingua, in quacunque gente Christus loquatur, Græcorum imperatores accipient reverenter, ne si contempserint, veritatem contemnere judicentur, et inde fiant salutis extores, unde veritatem Christum spreverint alloquenter : non enim Spiritus sanctus in igneis linguis super apostolos descendens Græcorum tantum linguam edocuit, verum omnium gentium linguarum scientiam contulit ; ut monstraret Ecclesiam omnibus linguis omnium populorum locutaram, et Spiritus sancti distributionem cunctis nationibus divinitus largiendam. Accipiunt igitur gloriosi principes Spiritum sanctum per Doctores Ecclesiæ, de semetipso Latina lingua loquentem, quatenus humilitate discant unde proficiant, ne tumoris inflatione despicientes veritatis lumen, erroris tenebras incurvant.

## CAPUT II.

*Auctoritate Augustini hæretici confutantur.*

Augustinus episcopus Hippoensis, egregius doctor, et catholice fidei propugnator eximus, in libro Questionum, quem ad Orosium presbyterum scribit, inter cætera de Spiritu sancto sic ait (*quest. 2*) : « Spiritum sanctum neque ingenitum, neque genitum fides certa declarat. Quia si dixerimus ingenitum, duos patres affirmare videbimus ; sin autem genitum, duos Filios credere culpabimus : sed quod fides certa tenet, nec ingenitus, nec genitus, sed ab utrisque procedens, id est et a Patre et a Filio. Et ut hæc testimonii approbem, ipsum Dominum nostrum Jesum Christum discipulos suos audi docentem : *Cum autem, inquit, venerit Paraclytus, quem ego vobis mittam a Patre Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium pertinebit de me* (*Joan. xv, 26*). Et rursum ipse Dominus noster Jesus Christus post resurrectionem suam, ut ostenderet a se procedere Spiritum sanctum, sicut a Patre, insulans in discipulos ait : *Accipite Spiritum sanctum* (*Joan. xx, 22*). Unus ergo Spiritus est Patris et Filii, unus amborum Spiritus. Igitur quod Patris sit Spiritus, ipse Dominus et Salvator noster discipulis suis ait : *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris restri qui loquitur*.

*A in vobis* (*Matth. x, 20*). Et quod idem et Filii sit Spiritus, Paulus apostolus testis est : *si quis autem, inquit, Spiritum Christi non habet, hic non est ejus* (*Rom. viii, 9*). »

Quid isthic, o Græcorum principes, dignum reprehensione judicatis ? Dicit Spiritum a Patre Filioque procedere. Probat hoc Evangelii testimonio. Dicit et Patris et Filii esse Spiritum ; affrat tam ex Evangelio quam ex Apostolo. Si non vultis Latinis, Evangelio credite. Si verbis Augustini aurem præbere non vultis, præbete Christo, præbete Apostolo. Quod si contemnitis Christum et Apostolum, videte ne contemnamini. Horum enim qui non sequitur doctrinam, societatem a se quidem repellit Christi discipulorum ; nec erit particeps Ecclesiæ, qui doctrinam repellit ecclesiasticam ; nec cum Christo portionem est habiturus Christi magisterium qui non amplectitur.

Gregorius, Romanæ sedis episcopus, Tiberii Constantini temporibus apocrisiarius, tunc quidem diaconus, postea vero præsul eximus, imperatoribus Tiberio Mauricioque, necnon Phocæ charissimus atque familiarissimus : qui cum diaconus et Romanæ sedis legatus Constantinopoli degeret, Eutychen, Constantinopoleos episcopum, de Resurrectione carnis pessime dogmatizantem, imperatoris in præsentia, divinorum auctoritate librorum, ipsiusque rei veritate catholica evicit, confutavit ; de Spiritus sancti processione sic loquitur in homilia habita ad populum octavis Paschæ (*homil. 26 in Evang.*) : « Nam sanctum quoque Spiritum, qui cum sit coæqualis Patri et Filio, non tamen incarnatus est, a Patre quidem Filius mittere se perhibet, dicens : *Cum venerit Paraclytus quem ego mittam vobis a Patre* (*Joan. xv, 26*). » Si enim mitti solummodo incarnari deberet intelligi, sanctus procul dubio Spiritus nullo modo diceretur mitti, qui nequaquam incarnatus est ; sed ejus missio ipsa processio est, qua de Patre procedit et Filio. Sicut itaque Spiritus mitti dicitur quia procedit, ita et Filius non incongrue, mitti dicitur quia generatur. Istius auctoritatem præsulis si contemnere molimini, videte quo superbiæ cornu vos erigitis. Vestris prioribus tam sanctitatis quam sapientiae reverentissimus existit magnificientia, qui cum foret legatus sedis, et diaconatus officio fungens, tanta contrivit auctoritate vestræ Constantinopolis episcopi prava dogmata, quo non solum ipsum evinceret, verum dogmatis illius vires usque adeo prostraverit, ut ne respirare postea virtutem obtinuerit. Quod autem dicit de sancti Spiritus processione, rationis approbat virtute, dicens non aliud esse mitti paraclytum a Filio, quam procedere ; sicut Filius cum mitti dicitur a Patre, ejus nativitas insinuatur.

Augustinus episcopus in Evangelii Tractatu secundum Joannem (*Tr. xcix*), sic ait : « Hic aliquis forsitan querat utrum et a Filio procedat Spiritus sanctus : Filius enim solius Patris est Filius, et Pater solius Filius est Pater ; Spiritus autem sanctus non est unius

euorum Spiritus, sed amborum. Habes ipsum dicendum : *Non enim vos esitis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (*Math. x, 20*). Habes et Apostolum : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra* (*Gal. iv, 6*). Nunquid duo sunt, alias Patris, alius Filii? Absit. *Unum enim corpus*, ait, *sumus cum significaret Ecclesiam*, moxque addit : *Et unus Spiritus* (*Ephes. iv, 4*). » Et in consequentibus plura ponit testimonia, quibus approbat Spiritum sanctum et Patris et Filii Spiritum esse; nec alterum Patris, alterum Filii, sed qui sit Filii, sit etiam Patris Spiritus. Hic evidentibus testimoniis quisquis contrariis conatus fuerit, sanctae Scripturæ contradicere manifeste probabitur. Et infra : « Si ergo et de Patre et de Filio procedit Spiritus sanctus, cur Filius dixit, *de Patre procedi?* (*Joan. xv, 26*.) Cur putas, nisi quemadmodum solet ad eum referre et quod Ipsi est, de quo et ipse est. Inde illud est quod ait : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit* (*Joan. vii, 16*). Si igitur intelligitur hic ejus doctrina, quam tamen dixit non suam, sed Patris, quanto magis intelligendus est et de ipso procedere Spiritus sanctus, ubi sic ait, *De Patre procedit*, ut non diceret, sic me non procedit. » Evidentissima ratione doctor Augustinus Spiritum sanctum monstrans tam a Patre quam a Filio procedere, testimonio quoque illo Evangelii quo ait Filius de Spiritu, quod de Patre procedat, opinionem suam affirmat. Dicit enim sic esse intelligendum quod ait : *De Patre procedit*, ut intelligatur etiam de Filio procedere : non enim voluit negare quod de se procederet, sed Patris personam ponens, suam quoque pariter voluit intelligi : sicut et illud ubi ait : *Mea doctrina non est mea, sed ejus qui me misit*. Hoc dicens ostendit suam quoque pariter esse; sed Patris dicit esse; quoniam sicut ab illo est, sic et ejus doctrina Patris esse dicitur; quoniam quidquid habet Filius, nascendo sumpsit a Patre : sic quoque dicens Spiritum de Patre procedere, de se quoque non negat procedere : ostendit tamen unde Filius habeat quod a se procedat Spiritus, videlicet a Patre, a quo genitus accepit ut ex illo procederet Spiritus. Unde consequenter sanctus Augustinus : « A quo autem habet Filius ut sit Deus (est enim de Deo Deus), ab illo habet utique, ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus : ac per hoc Spiritus sanctus ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre. » Mirabilis prorsus subtilitate doctor egregius et Filii nativitatem et sancti Spiritus processionem insinuat, dicens accepisse Filium a Patre, et ut esset tanquam Deus de Deo, et ut a se procederet Spiritus; nihilominus etiam accepisse Spiritum sanctum ab eodem Patre ut de Filio procedat, sicut procedit de Patre : quod dicens, utrumque constetur et Filium et Spiritum sanctum a Patre, qui fons est divinitatis, et Filium accepisse, et Spiritum sanctum; Filiū generatio-

A nem, et Spiritus sancti de se processionem; Spiritum vero sanctum accepisse tam de Patre quam de Filio processionem, non tamen generationem, quod est solius Filii de solo Patre.

Hic subjicit illam quæstionem, quæ nonnullos solet movere legentes, si Spiritus sanctus natus esse dicatur? Dicit itaque : « Hic utecumque etiam illud intelligitur, quantum a talibus quales nos sumus intelligi potest, cur non dicatur natus esse, sed potius procedere Spiritus sanctus. Quoniam si et ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdissimum est : filius quippe nullus est duorum, nisi patris et matris. Absit autem, ut inter Deum Patrem et Deum Filium tale aliquid suspicetur. Nec filius hominum simul et ex patre et ex matre procedit; sed cum in matrem procedit ex patre, non tum procedit ex matre : et cum in hanc lucem procedit ex matre, non tunc procedit ex patre. Spiritus autem sanctus non de Patre procedit in Filium, et de Filio procedit ad sanctificandam creaturam, sed simul de utroque procedit; quoniam hoc Filio Pater dederit ut quemadmodum de se, ita quoque de illo procedat. Neque enim possumus dicere quod non sit vita Spiritus sanctus : cum vita sit Pater, vita sit et Filius. Ac per hoc sicut Pater cum habeat vitam in semetipso, dedit et Filio vitam habere in semetipso; sic ei dedit vitam procedere de illo, sicut procedit et de ipso. » Verissima ratione comprobat Spiritum sanctum tam a Patre quam a Filio procedere, nec tamen amborum esse Filium cum sit utriusque Spiritus : Filius namque duorum, matris est ac patris : nihil enim tale novit processio spiritualis : non est enim hic distinctio sexus, quia non est carnalis propago, carne vel ossibus fabricata, nec per intervalla temporum fit ista processio, ut alio tempore procedat a Patre, alio vero procedat a Filio, sed simul ab utroque. Nec eo modo fit ut fieri solet in carnali generatione; non est enim hic illa defluxio, qualis solet seminis esse de viro in uxorem; sed neque propago qualis exstat a matre in filii generationem : in his enim omnibus permutationis motus existit; qui motus a spirituali processione longe remotos exstat. Procedit enim Spiritus sanctus tam a Patre quam a Filio, praeter ullum motum, praeter ullam commutationem, praeter ullam defluxionem : potentia namque voluntatis efficit ista processio, non aliqua temporali permutatione, vel extensione, vel tanquam de patre seu matre procreatione, sed veluti de duabus subjectis unum lumen, non ut Pater et Filius subjecti sint Spiritui, sed quod Pater et Filius duæ personæ, unius tamen essentiæ, a quibus tertia procedit Spiritus sancti persona; non quasi qualitas duorum, sed veluti co-substantialitas utriusque. Sicut beatus Augustinus ait, vita Pater, vita Filius, vita Spiritus sanctus. Sed vita Pater de nulla vita sumendo vitam; vita Filius,

\* *A spirituali processione.* Ita legendum esse nemo sapii judicii negaverit: quod antea legehatur *a speciedi processione*, totam sententiam perturbabat: si

vero erroris originem scire velit lector, monere non gravabimur eum inde oriri potuisse, quod annua sis scripserit *a spirituali processione*.

de Patre vita capiendo vitam; vita Spiritus sanctus de Patre Filioque vita prodenndo sumens vitam. Non enim deitate poterit esse Trinitas perfecte consubstantialis, si non Spiritus sanctus hoc fuerit quod et Pater et Filius.

Et quidem quod de Patre procedat, nulla nunc vertitur quæstio; quod autem a Filio procedat, ipse Filius testis existit, qui loquitur: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 14). Sed hinc haeretici gradus in divinitate construere voluerunt, dicentes: Si Filius accipit a Patre, et Spiritus sanctus a Filio, minor est Spiritus sanctus a Filio. Huic perversæ propositioni obviat beatus Augustinus, superius positum tractans capitulum (*Tract. c ante finem*): « Quod autem ait: *De meo accipiet, et annuntiabit vobis*, catholicis audite aribus, catholicis percipite mentibus. Non enim propterea, sicut quidam haeretici putaverunt, minor est Filius Spiritus sanctus; quia Filius accipiat a Patre, et Spiritus sanctus a Filio, quibusdam gradibus naturarum. Absit hoc credere, absit hoc dicere, absit a Christianis cordibus cogitare. Denique continuo solvit quæstionem, et cur hoc dixerit explanavit: *Omnia, inquit, quæcunque habet Pater, mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 15). Quid vultis amplius? Ergo de Patre accipit Spiritus sanctus, unde accipit Filius: quia in hac Trinitate de Patre natus est Filius, de Patre procedit Spiritus sanctus. Qui autem de nullo natus sit, de nullo procedat, Pater solus est. » Non est contrarium quod nunc agit Spiritum sanctum de Patre procedere, superioribus, ubi dixit eundem Spiritum sanctum a Filio procedere, sed auferit minorationem quam haeretici garriebant, et commendat aequalitatem, quam catholici eredunt. Nam si tantum Spiritus sanctus a Filio diceretur accipere, non etiam a Patre, præberetur locus Arianis singendi gradus in divinitate: nunc autem dicens de Patre quod procedat Spiritus sanctus, non est unde singant minorationem; quoniam inde accipit etiam Spiritus sanctus ut procedat, unde accipit Filius ut nascatur: et dum ambo percipiunt a Patre, Filius nativitatem, Spiritus sanctus processionem, non est unde alter alteri præferatur. Nec tamen idcirco negandum quod de Filio quoque procedat: ait namque Filius: *Omnia quæcunque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Joan. xvi, 15). Habet autem Pater ut de illo procedat Spiritus sanctus, consequenter et Filius habet ut de illo quoque procedat; ergo procedit ab utroque Spiritus sanctus.

### CAPUT III.

#### *Item testimonio ex Augustino.*

In libro de sancta Trinitate primo (cap. 4) sic ait: « Quamvis Pater Filium genererit, et ideo Filius non sit qui Pater est; Filiusque a Patre sit genitus, et ideo non sit Pater qui Filius est: Spiritus sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum Patris

A et Filii Spiritus, Patri et Filio etiam ipse coæqualis, et ad Trinitatis pertinens unitatem: non tamen eamdem Trinitatem natam de Virgine Maria, et sub Pontio Pilato crucifixam, et sepultam, tertia die surrexisse, et in coelum ascendisse, sed tantummodo Filium. » Distincte singularum in saecula Trinitate personarum proprietates insinuat, et ad seum Filium Incarnationem pertinere. Etenim Pater non est idem qui Filius, quoniam genuit Filium; et Filius non ideo qui Pater, sed tantummodo Filius qui sit a Patre genitus; Spiritus quoque sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus. Et quoniam utriusque dicitur Spiritus, consequenter ab utroque procedere confitendus. Sicut enim Patris dicitur esse, quia procedit a Patre, sic Filii quoque profitetur esse, quia procedit a Filio. Similis etsi causa cur sit utriusque, similiter conditetur ab utroque procedere; et cum sit Patri Filioque coæqualis, et ad Trinitatis pertinet unitatem, Incarnatio tamen Filii nec ad Patrem, nec ad Spiritum sanctum pertinet: pertinet autem ad solum Patrem genuisse Filium; ad Filium autem hominem suscepisse perfectum: ad Spiritum quoque sanctum ex Patre Filioque processisse. Item in consequentibus (cap. 5): « Movet etiam quoniam Spiritus sanctus in Trinitate sit, quem nec Pater, nec Filius, nec ambo generint, cum sit Spiritus et Patris et Filii. » His verbis generationem removet a Spiritu sancto, quem nec Pater solus, nec Filius solus, nec ambo genuisse dicantur; attamen sit et Patris et Filii Spiritus: nimur insinuans quia qui nascedo non sit Filius, procedendo sit amborum. Spiritus: ubi enim nativitas tollitur, et amborum esse dicitur, processio sine dubio significatur, et non ab uno tantummodo, hoc est vel a Patre, vel a Filio, sed ab utroque, quoniam non unius tantum Spiritus, sed utriusque fore comprobatur.

D Item infra (cap. 12): « Jam enim ostendimus in hac Trinitate per multos locutionum divinarum modos etiam de singulis dici quod omnium est, propter inseparabilem operationem unius ejusdemque substantie. Sicut et de Spiritu sancto dicit: *Cum ego iero, mittam illum ad vos* (Joan. xvi, 7). Non dixit mittemus, sed ita quasi tantum Filius eum missurus esset, et non Pater. Cum alio loco dicat: *Hæc locutus sum vobis apud vos manens; advocatus autem ille, Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vobis declarabit omnia* (Joan. xiv, 25). Hic rursus ita dictum est, quasi non eum missurus esset et Filius, sed tantum Pater. » Frequenter dictum est missionem Spiritus processionem esse; quapropter cum testatur Filium eum missurum esse, processionem ejus a Filio significat: item cum dicat Patrem missurum Spiritum sanctum in nomine Filii, rursus processionem ejus de Patre signat. Et dum ab utroque mitti dicitur, ab utroque procedere comprobatur. Et dat generalem sanctæ Trinitatis regulam, dicens de singulis dici quod omnium est, « propter inseparabilem operationem unius ejusdemque substantie. »

Quo dicto manifeste docemur, quod cum dicatur Spiritus a Patre procedere, intelligentum pariter quod et a Filio procedat. Itemque cum dicitur a Filio mitti, simul intelligentum quod et a Patre mittatur; quoniam Pater et Filius sicut unius ejusdemque sunt substantiae, sic unius ejusdemque sunt operationis. Quia de re qui negat Spiritum a Filio mitti, cum fateatur eum a Patre mitti, negat procul dubio Filium Patri cooperari; ac per hoc jam Patrem et Filium dicit non unius ejusdemque operationis: quod dieens, consequenter negat Patrem et Filium unius ejusdemque fore substantiae. Tale est et illud quod Filius testatur, Spiritum a Patre procedere. Quisquis negare maluerit non eum quoque a Filio procedere, negat pariter Filium non ejusdem esse operationis cum Patre: ac per hoc Patrem Filiumque non unius sed diversae fore substantiae. Quod quoniam Arianæ videmus impietatis de fonte manare, prositeamur cum catholicis totam sibi Trinitatem cooperari, et de omnibus intelligentum de singulis quod dicitur: quoniam cum sit tota Trinitas unius ejusdemque substantiae, separari nequaquam potest operatione. Quia de re cum dicitur Spiritus a Patre procedere, pariter quoque sentendum dici quod procedat et a Filio.

Item in lib. xv (cap. 6) sanctæ Trinitatis: « Dicitur quidem in Scripturis sanctis *Christus Dei virtus, et Dei sapientia*. Sed quemadmodum sit intelligentum, nec Patrem Filius videatur facere sapientem, in libro septimo disputatum est. Et ad hoc ratio pervenit, ut sic sit Filius sapientia de sapientia, quemadmodum lumen de lumine, Deus de Deo. Nec aliud potius invenire Spiritum sanctum; nisi et ipsum esse sapientiam, et simul omnes unam sapientiam; sicut unum Deum, unam essentiam. Quid isthinc edocemur, nisi processionem Spiritus tam de Patre quam de Filio; et hanc Trinitatem unius substantiae? Dicit sapientiam esse Patrem, sapientiam Filium, sapientiam quoque Spiritum sanctum: sed Pater sapientia de nulla sapientia. Non enim a Filio sumpsit ut esset sapiens; quoniam cum sit ipse fons et principium universalitatis, a semetipso sapiens est, non alicujus participatione. Sicut Deus non ab aliquo, sed a semetipso lumen: non enim habet aliquid superius, vel præcedens, alioquin non erit universitatis principium; sed nec imperfectus, nec indigens alicujus Deus, sed plenus, et verus, et perfectus Deus: igitur a semetipso sapiens. Filius vero sapientia, sed de Patre sapientia; quoniam hoc genuit Pater quod est. Spiritus quoque sapientia, sed non de nulla sapientia: solus enim Pater de nullo. Unde igitur, nisi de sapientia? Pater autem sapientia, Filius quoque sapientia, ergo Spiritus sapientia de Patre Filioque sapientia. Non enim Pater sapientia, Filiusque sapientia, diversitate separantur, sed unitate copulantur. Mittit igitur interque Spiritum sapientiam procedentem ab utroque. »

Item posterius (cap. vii): « Ecce ergo tria illa, id est memoria, intelligentia, dilectio seu voluntas, in illa summa et immutabili essentia quod est Deus, non Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt, sed Pa-

ter solus. Et quia Filius quoque sapientia est genita de sapientia, sicut nec Pater ei, nec Spiritus sanctus ei intelligit, sed ipse sibi, ita nec Pater ei meminit, nec Spiritus sanctus ei diligit, sed ipse sibi: sua enim est et ipse memoria, sua intelligentia, sua dilectio; sed ita se habere, de Patre illi est, de quo natus est. Spiritus etiam sanctus quia sapientia est procedens de sapientia, non Patrem habet memoriam, et Filium intelligentiam, et se dilectionem: neque enim sapientia esset, si alias ei meminisset, eique alias intelligeret, ac tantummodo sibi ipse diligenter; sed ipse habet haec tria; et ea sic habet, ut haec ipsa ipse sit: verumtamen ut ita sit, unde illi est unde procedit. » Subtiliter nimis atque divine personarum Trinitatis distinctiones insinuans, sapientiam dicit esse Patrem, sapientiamque Filium, sapientiam quoque Spiritum sanctum; sed Filium genitum, qui est sapientia de Patre, qui similiter est sapientia; et Spiritum procedentem, qui sit etiam sapientia, sed de Patre qui sapientia est, Filioque qui similiter sapientia est. Et ut evidentius claret quod dicit, ponamus superius positam similitudinem. Tria enim constituit, videlicet memoriam, intelligentiam, dilectionem, tanquam Trinitatis similitudinem in interiori bonime positam, de quibus nullum disputat, tam in decimo quinto libro, quam et in aliis ejusdem operis, approbans in memoria contineri tam intelligentiam quam dilectionem, et de memoria intelligentiam nasci; de utraque vero, memoria scilicet et intelligentia, dilectionem procedere; et haec tria simul esse atque unius substantiae. Ea enim meminimus que intelligimus, et cum volvamus intelligentiam nostram intuiri, non valemus nisi de memoria quodam secreto procedat, tanquam generetur: et cum approbavimus intelligentiam nostram de memoria progenitam, et amor quidam complectens et intelligentiam et memoriam; nam delectatur et intelligentia, quam approbat, et memoria de qua novit natam intelligentiam, quam diligit: unde sit, ut haec dilectio tam de memoria quam de intelligentia nascatur. Si nulla namque foret intelligentia, nulla posset esse ejus dilectio; et si nulla foret memoria, non esset unde consistaret intelligentia. Nihil enim intelligimus cuius memoriam non habemus: distinguuntur tamen ista propriis intellectus sui finibus. Memoria namque non per se intelligit, sed per intelligentiam; nec intelligentia per se sui meminit, sed per memoriam: sic et dilectio sine memoria vel intelligentia non diligit; sublato namque intellectu non est quod memoria retineat; et sublata memoria dilectio nihil meminit; quia de re dilectio jam non erit, cum non sit quod diligit, vel non meminerit quo se diffundat. Sic igitur ista tria et simul sunt, et ex alterutro nascuntur, et suis finibus distinguuntur, et mutuo suimet intelligentiam habent. »

Sed non eodem modo sancta Trinitas aestimatur, sicut doctor iste venerabilis insinuat. Est enim Pater et Filius et Spiritus sanctus tota Trinitas, tan-

quam memoria, intelligentia, dilectio. Et Pater quidem veluti fons de quo Filius nascitur, sicut memoria principium quoddam existit, ex quo formatur intelligentia. Filius quoque cum sit sapientia, de Patre nascitur, velut intelligentia de memoria generatur; Spiritus quoque sanctus, et ipse sapientia, qui tamen est dilectio, procedit a Filio et a Patre, velut dilectio de intelligentia et memoria procedit. Verum cum ita sit, non est personarum talis distinctio, ut Pater non sit sapiens nisi per Filium, et Filius non diligit nisi per Spiritum sanctum, velut in hominis trinitate videmus interioris, memoriam non per se, sed per intelligentiam intelligere, et intelligentiam non per se, sed per memoriam meminisse: intelligentiam quoque non per se, sed per dilectionem diligere: dilectionem quoque non per se intelligere, nec per se meminisse, sed per memoriam meminisse, et per intelligentiam intelligere. Non est enim illa Trinitas, quæ est summa et immobilitas essentia, id est Deus, memoria, intelligentia, dilectio, ut hæc tria sint Pater et Filius et Spiritus sanctus, tanquam Pater memoria, Filius intelligentia, et Spiritus sanctus dilectio; sed solus Pater hæc tria sit, et Filius similiter hæc tria, Spiritus quoque sanctus hæc tria pariter. Pater enim ex se et meminit et intelligit et diligit: non enim accepit a Filio intelligentiam, alioquin nasci diceretur a Filio, quod non est quidem catholicum; nec dilectionem accepit a Spiritu sancto, videretur enim de illo procedere, quod est perversum; sed a seunetipso meminit, sapit, diligit. Filius quoque cum sit sapientia, genitus de sapientia, non ei Pater meminit, sed ipse sibi; sicut nec ei Pater intelligit, sed ipse sibi; nee Spiritus sanctus ei diligit, sed ipse sibi; nam ex se meminit et intelligit et diligit. Spiritus etiam sanctus, qui est et sapientia procedens de sapientia, non habet Patrem sibi memoriam, et Filium intelligentiam, et sibi solummodo dilectionem, sed habet simul hæc tria, memoriam, intelligentiam, dilectionem: per se namque meminit, per se intelligit, et per se diligit; ut tamen hæc tria sit, inde habet unde procedit, id est tam a Patre quam a Filio: procedit enim ab utroque. Videmus enim subtilissima verissima ratione monstratum, cui contradici nemo prudens possit, quod Spiritus sanctus et de Patre procedat et a Filio; et cum sit amborum Spiritus, non tamen vel amborum, vel alterutrius Filius: siquidem dilectio, quam nasci dicimus de memoria et intelligentia, non tamen filia dicitur vel amborum vel alterutrius.

Item in consequentibus (cap. 17): « Nunc de Spiritu sancto, quantum Deo donante videre conceditur, differendum est: qui Spiritus sanctus secundum Scripturas sanctas nec Patris est solius, nec Filii solius, sed amborum; et ideo communem qua invicem se diligunt Pater et Filius, insinuat Trinitatem. » Quod Patris solius non est Spiritus, nec Filii solius, sed amborum, causa est, quia procedit ab utroque, et ideo communem insinuat Trinitatem, qua

A se diligunt invicem Pater et Filius, utrumque conjungens, velut ex utroque procedens: non quasi qualitas amborum, sed ut existens in Trinitate tercia persona consubstantialis et coequalis. Item posterius: « Est enim et Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et simul omnes unus Deus. Et tamen non frustra in hac Trinitate non dicitur Verbum Dei nisi Filius, nec donum Dei nisi Spiritus sanctus, nec de quo genitum est Verbum, et de quo procedit principaliter Spiritus sanctus, nisi Deus Pater. Ideo autem addidi, principaliter, quia et de Filio Spiritus sanctus procedere reperitur. Sed hoc quoque illi Pater dedit, non jam existenti, et nondum habenti, sed quidquid unigenito Verbo dedit, gignendo dedit. Sic ergo eum genuit, ut etiam de illo donum commune procederet, et Spiritus sanctus, Spiritus esset amborum. » Et hoc testimonio Spiritum sanctum procedere comprobatur a Filio; attamen singulis sanctæ Trinitatis personis quasi aliud proprium assignat, cum sit Pater Deus, et Filius Deus, et Spiritus sanctus Deus, et simul omnes unus Deus. Est autem proprium Verbi Dei ut dicatur solus Filius, et proprium doni Dei ut solus dicatur Spiritus sanctus, et de quo genitum est Verbum, et de quo procedit principaliter Spiritus, non vocatur nisi Deus Pater. Et hæ sunt in sancta Trinitate singularium proprietates personarum. Principaliter autem Spiritum dixit de Patre procedere, quoniam reperiatur et de Filio procedere; et hoc quoque dedit illi Pater non tanquam prius existenti, et hoc non habenti, sed gignendo dedit; quoniam quidquid habet Filius a Patre gignendo percepit: non enim prius eum genuit Pater, et postea dedit ut de Filio procederet Spiritus, sed ei gignendo contulit, ut etiam de illo donum commune procederet, hoc est Spiritus sanctus, quem dicit esse donum tam Patris quam Filii, quoniam sit Spiritus amborum.

Item infra (cap. 19): « Si in donis Dei nihil majus est charitate, et nullum est majus donum Dei quam Spiritus sanctus, quid consequentius quam ut ipse sit charitas, qui dicitur et Deus ex Deo? Et si charitas qua Pater diligit Filium, et Patrem diligit Filius, ineffabiliter communione demonstrat amborum; quid convenientius quam ut ille proprie dicatur charitas, qui Spiritus communis est ambobus? » Superius donum Dei Spiritum sanctum dixerat, et hac proprietate Spiritus sancti personam a Patris Filii persona discreverat; quod donum Dei modo charitatem appellat, quæ sit inter dona divinitatis præcipuum donum, eo quod secundum Apostolum (*I Cor. xiii, 3*), cætera dona sine charitate nihil sint; et hanc charitatem dicit Deum ex Deo, significans Spiritum sanctum procedentem ex Deo. Et quia Deus commune vocabulum est tam Patris quam Filii, nec appareat de quo dicat eum procedere, consequenter hoc demonstrat, dicens: « Et si charitas qua Pater diligit Filium, et Patrem diligit Filius, ineffabiliter communione demonstrat amborum; quid convenientius